§. IV.

De quarta excusatione frigidorum Hæreticorum.

I. Quarta excusatio horum Hæreticorum est, quod dum ha vivit, & à Majoribus acceptam Religionem deserte, maximè cum ipse Deus Deut. 32. dixerit: *Interrogavimus tuum, & annuntiabim tibi: Majoros tuos, & dicentes: Quam excusationem ut efficaciter refuter Theologus Polemicus, sequentia adhibebit argumenta.*

II. Primo ostendat, hoc impedimentum usque adeò terrene non debere, ut potius ad Catholicam fidem alliceret; si enim ipsi Hæretici fidem & Religionem à Majoribus suis acceptam tenendam esse putant, cur non potius eam, quam antiquiores Majores tenuerunt, approbant, & attribuunt? an non illis potius potest illud Deuteronomii

nomii 32. Novi, recentesque venerunt, quos non coluerunt
Patreorum?

III. Secundò ostendat, si Majores suos non sequentes
censem in vitiis, aut aliis factis minus honorificis, cur ipsos
imitandos putant in dogmatibus falsis tenendis, & via
infernū calcandā?

IV. Tertiò ostendat, hīc potius ob oculos habendum
esse illud Jeremias 6. State super vias vestras, & videte, &
interrogate de Semitis antiquis, qua sit via bona, & ambulacrum
in ea, & invenietis requiem animabus vestris.

§. V.

De quinta excusatione frigidorum Hæ- reticorum.

I. Quinta, cāque politica excusatio est, quod incon-
stantia turpis nota timenda sit, si fides semel suscep-
tatur, & Catholica arripiatur, maximè cūm probabile-
modum sit, quemvis in sua fide salvari posse. Contra quam
excusationem sic pugnet Theologus polemicus.

II. Primò ostendat, si turpe est fidem semel suscep-
deserere, cur Luthero, Calvinus, aliisque suis Patriarchis
probrosum non ducant, quod à fide Catholica, quam tam ho-
go tempore tenuerant, tum perfidè, turpiterque dife-
xint? cur illos velut perfidos sequi non erubescant?

III. Secundò ostendat, non esse constantiam laudabi-
lem, sed Diabolicam pertinaciam, nolle ab errore agnoscere
discedere, nam, ut S. Augustinus S. 22. de verb. Apof. di-
abolicum est per animositatem in errore permanere; di-
boli enim proprium est, à malo, quod semel elegit, mil-
ratione divelli.

IV. Tertiò ostendat, experientiam satis probare, quod
laudabilis potius, quam reprehendenda sit hæc munera
cūm S. Ambrosius, D. Augustinus, S. Paulus, & infiniti alii
Religionem Catholicam, à qua prius vehementer abher-
erunt, cum summa laude & honore sint amplexi; unde re-
spondat S. Augustinus ep. 48. hoc, ait, est illud, quod Scriptura
tacuit; est confusio adducens peccatum, & est confusio adducen-
tia gloria & gratiam. Confusio adducit peccatum, cūm re-
spondeat Apollo.

habet quicunque pravam mutare sententiam, ne aut inconsans
jucundus, aut diu errasse scipio indice fateri teneatur. Confusio
autem adducit gratiam & gloriam, cum erubescit quisque de
propria iniustitate, & penitendo in melius commutatur. Unde
velab Ethnico descendus est contemptus ejusmodi judi-
ciorum, dicendumque cum Seneca ep. 77. A quo animo au-
dienda sunt imperitorum convicia; plerumque boni inepti & in-
nuvantur; mibi contingat iste derisus.

V. Quare ostendat, verum non esse, quod quivis in
fide salvari possit, cum planè repugnantia doceant no-
stra Catholica, & ipsorum Hæreticorum fides, atque adeo
tentatem, quæ est præcipua veræ Religionis proprietas, ha-
bere non possint. Adde, quod, si judicant, in nostra etiam
Religione salvari quem posse, hoc ipso illam, (si quidem
prudenter agere vellent) amplecti deberent, utpote quæ &
potius ipsorum, & juxta Catholicorum opinionem secura est
via, cum tamen ipsorum Religio ab ipsis tantum tuta esse
credatur, à Catholicis vero omnibus, imò & plurimis etiam
falsitatis tanquam fallax, & in certissimam perniciem du-
abus rejiciatur.

§. VI.

De Sexta excusatione frigidorum Hæ- reticorum.

I. Sexta excusatio est, quod in Ecclesia reperian-
tia varia Schismata; nam 1. in antiqua Ecclesia conten-
tu solo Symbolo Apostolorum diversissimas cærenonias
laetificiudines in Sacramentorum administratione habe-
bantur. 2. In Ecclesia Corinthiaca diversas fuisse sectas te-
statur D. Paulus, 1. ad Cor. 3. dicens, alios dixisse: Ego sum
Apollo. 3. Inter ipsos Apostolos Petrum & Paulum, dum
est Cærenonias legales imponere Gentibus voluit, hic
non imponendas contendit, non leve schisma fuisse, ex actis
Apostolorum constat. Sed hanc excusationem facile refu-
bitur, si sequentia afferat responsa &

II. Primo ostendat, has omnes contentiones & diver-
sitas non fuisse de aliquo articulo fidei jam promulgato,
sed rationum de cærenonias nostræ Religionis, in quarum de-
cisiōne

cisione standum esse judicio Ecclesiae omnes semper Catho-
ci sunt fassi.

III. Secundò ostendat, nullam facilè exituram go-
tem aut sectam, in qua non opinionum & judiciorum diver-
sitas interdum reperiatur; satis autem infallibilitatem
nostræ ex eo probari, quod in substantialibus omnibus con-
niamus, & in omnibus controversiis infallibilem Judicium
habeamus, cuius judicio & definitioni omnes acquie-
deant.

§. VII.

De septima excusatione frigidorum Hz.
reticorum.

I. Septima excusatio est, quod multa vitia reperi-
tur inter Catholicos, qualia sunt Pontificum ambitus, q[uo]d
arrogant sibi supra ipsos Reges & Imperatores autoritatem
Cardinalium fastus & luxus: Episcoporum in grege fronde-
stodiendo socioria: Sacerdotum libido & incontinentia:
quibus omnibus tanquam radice tam multa schismata, ha-
resesque sunt exortæ. Contra hanc excusationem dic po-
gnet Theologus polemicus.

II. Primò ostendat, etiamsi negari non possit, vnde
sos frequenter mores in Ecclesia inter Ecclesiasticos sufficien-
tia, multa tamen iisdem per calumniam attribui, dum as-
pectus Majestas pro ambitione, decor dignitatis pro fauor
betur; certè passim constat, plures longè reperiiri in Eccle-
sia, qui vitam Clericali dignitati ac statui conformem
stituant.

III. Secundò ostendat, et si hæc omnia vera fore
non tamen propterea veritati nostræ quidquam per illa de-
rogari; cùm non fides per hæc, sed mores credentium ca-
pantur; unde Christus apud Matt. c. 23. dixit: Super Ca-
dram Moysis sederunt scriba & Pharisæi; omnia ergo, q[uo]d
cunque dixerint vobis, servate, & facite; secundum opere
rò illorum nolite facere. Certè non propterea, quod me-
Zizania in agro reperiantur, etiam triticum spernere
est: neque propterea, quod domus aliqua vitiis & rimis
undet, penitus evertenda est; sed potius emendanda

per Cathol.
turam go-
rum dive-
itatem alio-
nes conve-
em Judicium
acquiesce-
n. Hz.
ia reperi-
tibilio, quod
uthorizatio-
rege loco
tincentia
ismata; ha-
nem ac pe-
offit, rite
cos fuisse
buylidam
pro fathha
iri in Eccles
informem
vera form
n per illi
enium ca
Super Cat
ergo, quod
iam oper
quod ma
ipernent
s & rimis
idanda fa
per rebus
erit, quod
eiusmodi
disputationes
vel confe
tentias fructuosè
instituendas, sed ea ferè omnia ad se
quatas septem revocari possunt.

P A R S III. DE THEOLOGIA DE- FENSIVA.

Simo hoc loco potissimum erit de privata disputatione
Vel conferentia, in qua quandoque Theologus Polemi-
cause contra unius aut plurium impugnationem defendere
debet; nam publicas & solemnes disputationes cum Hæreti-
ci instituere raro expedit, cùm plurima illi habeant effu-
gia sive garruli, clamosi, & jactabundi; unde imperitus
adjudicitor & Judex facilè illis palmam adscribit, non sine Re-
gionis nostræ aliqua infamia. Quòd si tamen aliquando
cum illa ob graves causas suscipienda videretur, ea ipsa
præcepta, quæ in hac parte pro privatis disputationibus aut
Confidentiis ritè instituendis suggesterentur, ad publicas quo-
que disputationes facile transferri poterunt.

C A P U T I.

DE GENERALIBVS PRÆCEPTIS IN DI- SPUTATIONE VEL CONFERENTIA CVM HÆRETICIS OB- SERVANDIS.

I. Multa quidem præcepta à variis Authoribus præscri-
buntur ad privatas ejusmodi disputationes vel confe-
tentias fructuosè instituendas, sed ea ferè omnia ad se-
quatas septem revocari possunt.

II. Primum itaque præceptum est, ut status quæstio-
naris accurate semper præ oculis habeatur, & retineatur; hunc
quippe Hæretici non raro malitiosè pervertunt, nt à scopo
abducant disputationem, & habeant, quod oppugnent. Hinc
quando